CMN. . |

Proc. Nº SO6O | 9024e
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
MOÇÃO Nº 234 2021

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido

ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE APOIO do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao

Ilustríssimo senhor Secretário de Segurança Pública e Cidadania, Sr. Osmir

Aparecido Cruz, para que empenhem esforços visando à intensificação de

Guardas Civis Municipais no âmbito da rodoviária.

Primeiramente de rigor registrar o bom trabalho que os

Guardas Civis Municipais vêm desempenhando em nosso Município, apesar do

volumosoe desgastante trabalho, em sua área de atuação.

Com efeito, é cediça a digna e honrosa missão

atribuída aos Guardas Civis Municipais, dentre as quais a proteção dos bens,

serviços e instalações, contribuindo ainda com os demais órgãos de segurança

pública, para a manutenção da ordem no nosso Município.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravali

CMN.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Dessa forma e tendo em vista o crescente movimento

de pessoas em situação de rua na parte central da cidade, notadamentee, no que

interessa para o deslinde da presente moção, as que se instalaram no CACC

(Centro de Artes, Cultura e Comércio) Adoniran Barbosa, anexo à rodoviária, insta

aqui ressaltar que muitos usuários desse transporte público e coletivo dão notícia

de que estão sendo constantemente surpreendidos e importunados e solicitam

seja intensificado o patrulhamento ali existente, conquanto, de fato, capaz de inibir

ações mal intencionadas que por ventura deixam de ocorrer quando se tem a

presença de nossa competente Guarda Civil no perímetro.

Em suma, tendo em vista a importância e a segurança

trazida pela constante presença dos Guardas Civis Municipais no âmbito da

rodoviária do Município, a presente Moção tem o objetivo de emprestar todo o

apoio desta Casa de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de

Segurança Pública e Cidadania, Sr. Osmir Aparecido Cruz, para que empenhem

esforços visando seja intensificado o patrulhamento no local, inibindo ações

intentadas em face dos usuários do transporte público e coletivo em nosso

Município, resguardando-os de todo tipo de infortúnio e auxiliando-os no que

necessário, dentro de sua área de atuação.

Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apoio à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Ilustrissimo senhor Secretário de

Segurança Pública e Cidadania, Sr. OsmirAparecido Cruz.

axe Valinhos, em 26 de novembro de 2021.76945
Rua Ângelo AntônioSélavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br